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Geriatría 
Unidad de Cuidados Palia�vos 

Angiología y Cirugía Vascular 
Reumatología 

Oncología Médica 
Nefrología 

Cardiología 
Neumología 

Urología 
Medicina Interna 00-14 

Traumatología y  C. Ortopédica 
Cirugía General y Diges�va 15-34 

Diges�vo 35-64 
Hematología Clínica 

Neurocirugía 65+ años 
Neurología 

Rehabilitación 
O�almología 

Endocrinología 
Anatomía  Patológica 

Cirugía Plás�ca y Reparadora 
Otras interconsultas 
Otorrinolaringología 

Urgencias 
Dermatología 

Obstetricia y Ginecología 
Psiquiatría 

Estomatología 
Cirugía Máxilofacial 

Alergología 
Pediatría 

Cirugía Pediátrica 
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Descripción de las 
interconsultas: patrones de 
edad, sexo y nivel de renta 

Distribución de las interconsultas por grupos de 
edad en cada especialidad 
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Ambos Personas con Interconsulta (%) Ajustado por edad 
Hombre 

Mujer 

Comunidad Autónoma 

  

Personas con al menos una interconsulta (%) 
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Grupo edad (años) 
(Tasa Bruta) 

País 
Nacimiento 

Nivel de renta anual 
(€) 

Situación 
laboral 

Tamaño municipio 
(habitantes) 

Ambos Hombre Mujer 
Personas con Interconsulta (%) Ajustado por edad 

% 
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% 
5,0 

4,0 

3,0 

2,0 

1,0 

0,0 

% 
10 

8 

6 

4 

2 

0 

% 
6 

5 

4 

3 

2 

1 

0 

% 
1,6 
1,4 
1,2 
1,0 
0,8 
0,6 
0,4 
0,2 
0,0 

Patrones de edad 

Creciente con la edad 

Angiología y cirugía vascular Nefrología 

Cardiología Neumología 

Cirugía general y digestiva Neurología 
Cuidados paliativos Oncología médica 
Digestivo Reumatología 
Endocrinología Urología 
Hematología 
Medicina Interna 

Creciente con pico infantojuvenil 

Neurocirugía 
Oftalmología 
Traumatología y ortopedia 
Urgencias 

Decreciente con la edad 

Alergología
Cirugía maxilofacial 
Estomatología
Obstetricia y Ginecología
Psiquiatría 

Homogéneo 

Cirugía plástica y reparadora 
Dermatología 
Otorrinolaringología 

Rehabilitación 
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% NEUROLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

5,0 
4,0 
3,0 
2,0 
1,0 
0,0 

% MEDICINA INTERNA 
Personas con Interconsulta (%) 

2,5 
2,0 
1,5 
1,0 
0,5 
0,0 

DIGESTIVO 
Personas con Interconsulta (%) 

4 

3 

2 

1 

0 

% HEMATOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

1,2 
1,0 
0,8 
0,6 
0,4 
0,2 
0,0 

% NEFROLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

1,2 
1,0 
0,8 
0,6 
0,4 
0,2 
0,0 

% ONCOLOGÍA MÉDICA 
Personas con Interconsulta (%) 

0,12 
0,10 
0,08 
0,06 
0,04 
0,02 
0,00 

% CUIDADOS PALIATIVOS 
Personas con Interconsulta (%) 

0,50 
0,40 
0,30 
0,20 
0,10 
0,00 

% CARDIOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

4 

3 

2 

1 

0 

% CIRUGÍA GENERAL Y DIGESTIVA 
Personas con Interconsulta (%) 

4,0 

3,0 

2,0 

1,0 

0,0 

% UROLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

6 
5 
4 
3 
2 
1 
0 

% NEUMOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

2,0 

1,5 

1,0 

0,5 

0,0 

% ENDOCRINOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

1,2 
1,0 
0,8 
0,6 
0,4 
0,2 
0,0 

% ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULAR 
Personas con Interconsulta (%) 

1,2 
1,0 
0,8 
0,6 
0,4 
0,2 
0,0 

% REUMATOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

2,5 
2,0 
1,5 
1,0 
0,5 
0,0 

Patrones de edad: Detalle 1 de 3 

Creciente con la edad 
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% OFTALMOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

10 

8 

6 

4

2 

0 

% URGENCIAS 
Personas con Interconsulta (%) 

6 
5
4
3
2 
1 
0 

% TRAUMATOLOGÍA Y ORTOPEDIA 
Personas con Interconsulta (%) 

10 

8 

6 

4 

2 

0 

% NEUROCIRUGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

0,25 
0,30 

0,20 
0,15 
0,10 
0,05 
0,00 

% DERMATOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

6 
5 
4 
3 
2 
1 
0 

% OTORRINOLARINGOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

4 

3 

2 

1 

0 

% CIRUGÍA PLÁSTICA Y REPARADORA 
Personas con Interconsulta (%) 

0,12 
0,10 
0,08 
0,06 
0,04 
0,02 
0,00 

% REHABILITACIÓN 
Personas con Interconsulta (%) 

4,0 

3,0 

2,0 

1,0 

0,0 

Patrones de edad: Detalle 2 de 3 

Creciente con pico infantojuvenil 

Homogéneo 
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% OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA 
Mujeres con Interconsulta (%) 

15 

10 

5 

0 

% GERIATRÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

1,5 

1,0 

0,5 

0,0 

% CIRUGÍA PEDRIÁTRICA 
Personas con Interconsulta (%) 

2,5 
2,0 
1,5 
1,0 
0,5 
0,0 

% PEDIATRÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

6 
5 
4 
3 
2 
1 
0 

% ESTOMATOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

0,3 

0,2 

0,1 

0,0 

% CIRUGÍA MAXILOFACIAL 
Personas con Interconsulta (%) 

2,0 

1,5 

1,0 

0,5 

0,0 

% PSIQUIATRÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

4,0 

3,0 

2,0 

1,0 

0,0 

% ALERGOLOGÍA 
Personas con Interconsulta (%) 

2,0 

1,5 

1,0 

0,5 

0,0 

Patrones de edad: Detalle 3 de 3 

Decreciente con la edad 

Otros 
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Neurología 

Obstetricia y ginecología 

Oftalmología 

Oncología médica 

Otorrinolaringología 

Psiquiatría  

Rehabilitación 

Reumatología 

Traumatología y ortopedia 

Urgencias 

% 
6 

5 

4 

3 

2 

1 

0 

 

 

 

Patrones por sexo 

Patrón más frecuente: 
Predominio en mujeres hasta los 75 años, y luego más frecuente en hombres 

Predominio en hombres en todas las edades 
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1,8 

% 

Cirugía general y digestiva 

Cirugía pedriática 

Nefrolología 

Neumología 

Pediatría 

Urología 

Similar hasta los 49 años y predominio en hombres a par�r de los 50 años 

0 

1 

2 

3 

4 

% 

Cardiología 

Cuidados paliativos 

Nefrología 

Alergología 

Angiología y cirugía vascular 

Cirugía maxilofacial 

Cirugía plástica y reparadora 

Dermatología 

Digestivo 

Endocrinología 

Estomatología 

Geriatría 

Hematología 

Medicina interna 
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0,0 

1,0 

2,0 

0,00 

0,03 

0,06 

0,09 

0,0 

0,1 

0,2 

0,3 

Patrones por nivel de renta 

Gradiente Social 

Cirugía  plástica  y reparadora 
Estomatología 
Geriatría 
Hematología 
Medicina  interna 
Nefrología 
Neurología 
Pediatría 

Gradiente Social inverso 

Cuidados paliativos 
Oncología  médica 

Otro 

Neurología 
Obstetricia  y ginecología 
Oftalmología 
Otorrinolaringología 
Psiquiatría 
Rehabilitación 
Reumatología 
Traumatología  y ortopedia 
Urgencias 

Alergología 
Angiología y cirugía vascular  
Cardiología 
Cirugía general y digestiva  
Cirugía maxilofacial   
Cirugía pedriática  
Dermatología 
Digestivo 
Endocrinología  
Neumología 

Datos procedentes de BDCAP-Base de Datos Clínicos de Atención Primaria 
(muestra aleatoria de 12,7 millones de historias clínicas de atención primaria. Año 2022, 17 Comunidades Autónomas) 
https://www.sanidad.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estadisticas/estMinisterio/SIAP/home.htm Fecha de elaboración, marzo 2024 
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